
 
 
DECRETO Nº. 3873/2016, de 29 de Abril de 2016. 

 
 
Dispõe Sobre o Reajuste e Instituição de 
Preços Públicos e dá Outras Providências. 

 
O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a Lei n° 537/2007 e Lei nº. 865/2015, de 11/06/2015; 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam instituídos os preços públicos, conforme tabela que 
integra o presente Decreto, visando remunerar os serviços prestados e os materiais 
fornecidos pelo Município a terceiros. 
 

Parágrafo único. A prestação dos serviços ou o fornecimento dos 
materiais, com base na solicitação do interessado, dependerá da disponibilidade de 
máquinas, equipamento e recursos materiais e humanos pelo Município. 
 

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a, mediante 
Decreto, reajustar anualmente o valor dos preços públicos, sempre no mês de março, 
com base na variação acumulada do Índice Geral de Preços do Mercado – IGPM, 
editado pela Fundação Getúlio Vargas. 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Saltinho - SC, 29 de Abril de 2016. 
 
 
 
 

LUIZ DE PARIS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EDIMAR NORONHA DE FREITAS 
Secretario de Administração e Fazenda 

Registrado e publicado em data supra. 
 
Carina Bortolozzo 
Coordenador do Setor de Registro e 
Publicação de Atos Oficiais 
 



 
 

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 537/2007 
 

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS 
 
 
 

Item ESPECIFICAÇÃO Valor em R$ 

01 Serviço de caminhão basculante por quilômetro rodado  3,31 

02 Serviço de motoniveladora por hora 77,00 

03 Serviço de pá-carregadeira por hora 96,00 

04 Serviço de retroescavadeira por hora 61,00 

05 Serviço com rolo compactador por hora 61,00 

06 Serviço com trator de pneu grande traçado para destoque 82,5 

07 Serviço com trator grande sob esteiras por hora 115,00 

08 Serviço com trator de pneus por hora 38,00 

09 Serviço com equipamentos agrícolas por hora 21,00 

10 Serviço de colocação de tubo de concreto de 20cm por unidade  4,75 

11 Serviço de colocação de tubo de concreto de 40cm por unidade 4,75 

12 Serviço de colocação de tubo de concreto de 80cm por unidade 4,75 

13 Serviço de colocação de tubo de concreto de 100cm por unidade 9,00 

14 Serviço de colocação de tubo de concreto de 150cm por unidade 9,00 

15 Serviço de colocação de tubo de concreto de 200cm por unidade 9,00 

16 Serviço de roçada de lotes, margens de rodovias e áreas urbanas por 
metro quadrado 

0,36 

17 Serviço de construção de passeio público (material e mão de obra) por 
metro quadrado 

46,00 

18 Serviço de limpeza de vias e logradouros públicos por tonelada 76,00 

19 Fornecimento de tubo de concreto de 20cm por unidade 37,00 

20 Fornecimento de tubo de concreto de 40cm por unidade 69,00 

21 Fornecimento de tubo de concreto de 60cm por unidade 114,00 

22 Fornecimento de tubo de concreto de 80cm por unidade 271,00 

23 Fornecimento de tubo de concreto de 100cm por unidade 619,00 

24 Fornecimento de tubo de concreto de 100cm de diâmetro, com 50cm de 
comprimento e fundo por unidade (um por família) 

220,00 

25 Fornecimento de tubo de concreto de 150cm por unidade 901,00 

26 Fornecimento de tubo de concreto de 200cm por unidade 1.367,00 

27 Fornecimento de tubo para fonte modelo caxambu com 30cm por 
unidade (um por família) 

67,00 

28 Tarifa de transporte para não estudantes 2,96 

29 Enterrar animais 61,00 

30 Serviço de Ensilagem por Hectare 321,00 

31 Serviço de Escavadeira Hidráulica por hora 115,00 

 

 

 
 


